INAUGURALE,  
**IN EPILEPSIA,**

*Medicinae faciendae specimen,*

QUOD,

Iatrologo Ter. Opt. Max. Auspice,

*Nec non consensu atque Auctoritate, Amplissimi  
Ordinis Asclepiad. in Academ. Tubingensi:*

SUB PRÆSIDIO

**CLARISSIMI ET**

**EXPERIENTISSIMI VIRI, DN.**

IOAN. FABRI DOCTORIS MEDICINÆ, EIU-  
demque Professoris in Academia patria ordinarij, Me-

dicæ Facultatis p. t. Decani spectatissi-

mi, D. Præceptoris sui demis-

sè colendi:

**DOCTVRAM MEDICAM, EIVS.**

*que privilegia pro meriturus examinan-  
dum amicè proponit,*

*Ad diem proximum Sabbati, qui incidet*

*in 6. Sept.*

**M. JOANNES GLOTSEISIUS**

Lauinganus, Contubernij Tubing. p. t. Rector.

TUBINGÆ,

E Chalcographéo Celliano.

ANNO

—  
Hodie Mihi; Cras erit tibi.

Digitized by the Internet Archive  
in 2019 with funding from  
Wellcome Library

<https://archive.org/details/b30761803>

*Ad Viros*

**DIGNITATE AMPLIS-  
SIMOS, AUTORITATE GRAVISSIMOS,**

PIETATE CONSPICUOS, VIRTUTE ET ERUDITIO-  
ne præstantissimos, longoque rerum usu  
clariss. laudatissimæ Reip.

Lauingana,

*PRÆFECTVM INTEGERRIMVM,  
CONSVLES MERITISSIMOS,  
SYNDICVM V. I. DOCTOR. CONSVLTIS.*

**ET**

*Ceteros senatores prudentissimos, D. & fautores  
suos plurimum observandos.*

Mnium literarum & prudentum verè clami-  
tant voces, & testatur cotidianus rerum usus,  
nullius civitatis ac Reipub. statum esse fortu-  
natum, sine piis & honestis disciplinis & ar-  
tibus, ut vt hæc à quibusdam negligantur. A  
sapienibus enim, non stultis: à prudentibus,  
non verò ignaris: & à viris doctis, non imperitis fundatæ, con-  
stitutæ & conseruatæ semper fuerunt civitates. Et hæc est uni-  
ca laus civitatum, salutare nimirum & utile disciplinas & ar-  
tes prouehere atque in præcio habere. Hoc unicum magnarum  
urbium decus & ornamentum. Hinc sapienter & præclare di-  
xit Hipp. ad senatum & populum Abderitarum scribens: beati  
profectò, inquit, sunt populi, qui sciunt bonos viros sua esse mo-  
numenta, non turre, non muros: sed sapientum virorum sa-  
pientia consilia. Est autem Medicina quoque artium una vel pul-  
cherrima, vel maximè necessaria, vel potius in necessitate spe-  
ciosissima ars, & ad laudem ac gloriam Dei sicuti aliæ res uniuersæ,  
& ad salutem atque utilitatem humanæ societatis sapienter  
destinata. Hæc enim sola est, præter Theologiam, ex qua Creato-

rem nostrum, ejusque ἀπὸ τῶν ὀpera agnoscere & intelligere licet.  
In rem præsentem enim hæc animos quasi ducit, ante oculos  
ponens, quandam veluti picturam, quæ sensibus nostris quædam  
quæ in Deo sunt repræsentat. Hæc est, cujus ope horrendis cala-  
mitatibus & cruciatibus diris defungi & sanitate frui possumus.  
Quod autem Amplissimi, Clarissimi & Prudentissimi Viri, vestro  
honoratissimo & splendidissimo Nomini, meas qualescunque  
initiales theses sacras voluerim: cum eximia & admirandæ do-  
tes, quibus coruscatis, pietas singularis, expediendorum nego-  
tiorum laudabilis dexteritas, prudentia, fides & humanitas, aliæ-  
que plures virtutes me impulerunt: tum vel maximè ardens li-  
terarum amor, quem probatis in schola patria illustranda ac  
conseruanda. Sumptus enim plurimos in eam facitis, plurimos-  
que eius causa suscipitis labores, quò nunquam desint, qui pru-  
denter & utiliter gubernandæ ac regendæ Reipub. rationem te-  
neant: & medicinam, qua nihil honestius, nihil laudabilius, nihil-  
que utilius est, φρονιμῶσ, utiliter ac dextrè faciant: atque multi-  
plex beneuolentia erga me, & mihi meisque exhibita officia &  
beneficia. Accipite ergò Amplissimi, Grauiissimi & Prudentissimi  
Viri, theses has medicas meas, apud vos studiorum meorum,  
meique erga vos officii, observantiæ & gratitudinis testes quas  
depono: nec donum ipsum, quod levisuculum est, sed animum  
donantis æstimate: ac me meaque studia & commoda prouehere,  
meque beneuolentia complecti pergite. Hisce V. A. Archia-  
tri Dei dextræ, eidemque me meaque studia summissè com-  
mendo.

*Additissimus vestra*

*Reipubl.*

*Cliens:*

**M. Iohannes Glotseisus Lauinganus,  
Contubernij Tubingensis p. t. Rector.**

*Autor & Respondens.*

# DISPUTATIO DE

## EPILEPSIA.

### THESIS I.

*N*ter alios quàm plurimos affectus, qui Propositio.  
 mortales enormi symptomatum sævitia,  
 crudeliter exagitant, animalis facultatis  
 operationes inhibent, eiusque organa in  
 vitium abripiunt: optima censei posse et-  
 iam epilepsiam dicimus. Quæ non tantùm  
 de repente hominem, adoritur, & inopinatò apprehendit:  
 verùm etiam medici animum valdè dubium reddit.

### II.

Essentiam igitur, naturam & causas huius morbi ape-  
 rire signa quæ ad causarum inventionem deducunt, Quæ-  
 rere item, accidentium priorum, nec non symptoma-  
 tum rationem explicare, & propositis indicationibus, ad  
 ipsam curationem pergere placuit.

### III.

Varias accipit hic morbus appellationes, unum tamen Ratio nomi-  
 revera & eundem numero affectum, quæ denotant. Aliis nis.  
 enim indigitatur infantilis & puerilis, ratione ætatis, quòd  
 nim. infantib. & pueris sit congener & familiaris. Alius vo-  
 catur comitialis, ea propter quia in comitiis, aut pudore, aut  
 indignatione consternatis ex facili accidit. Hercules item  
 dicitur, non quòd Hercules eo laborarit, sed quòd adeò ma-  
 gnus sit. Aliis item pluribus nominibus gaudet. Germanicè  
 vocatur, Gicht / vergicht / der fallendtsiechtag / fallendts-  
 lucht / kindtlin wee.

## IV.

Recensetur hic rectè inter symptomata, ex functione laesa, quæ suscitantur. Omnis enim operatio facultatis quæ reatricem, motricem & sensitivam sub se complectitur in hoc non solum diminuitur, vel depravatur tantum, sed prorsus κατὰ τὴν αἰτίαν tollitur.

## V.

Definitio morbi.

Ad morbi potius essentiam nos respicientes non ad ipsius consequens, symptoma nimirum, asserimus epilepsiam esse motum convulsivum omnium partium corporis, per intervalla recurrentem, ab humore vaporeve sæpius maligna qualitate expultricem facultatem stimulante, productum cum sensus & motus oblesione.

## VI.

In hac definitione omnes morbi causæ concurrunt: si non manifestè & palàm, attamen implicite.

## VII.

Subiectum

Δεκτικόν, ipsamque partem affectam, nervorum originem, ipsum videlicet cerebrum agnoscimus.

## VIII.

Hoc testatur, cum sensitivarum, tum motivarum actionum ἐκλυσις. Fons enim & sedes harum cerebrum existit: unde meritò primarium & principale haberi potest.

## IX.

Affirmamus autem fieri hanc convulsionem epilepticam, ob ventriculorum & meatuum cerebri atque spinali medulla affectum, salva plerumq; ab omni lesione substantia cerebri. In universali enim convulsione primario affectum esse principium nervorum Gal. docet. 3. lib. de l. aff. 3.

## X.

A similarium autem partium morbo, intemperie nimia actiones cerebri principaliter tam subito non læduntur: sed organico aliquo destrui oportet. Subitus enim est accessus & recessus.

## XI. Cau

XI.

*Causa autem efficiens consociata videtur materiali.* causa effici-  
*Siquidem συνευτική est humor vel pituitosus, vel melancho-* ens.  
*licus cerebri ventriculos ut plurimum obstruens, vel vapor*  
*aut alia qualitas maligna, venenata & corrupta cerebrum*  
*vellicans. Cerebrum enim molestia offensione concitatum,*  
*noxium extrudere cupit.*

XII.

*Formalis διάθεσις habetur, qua symptoma horren-* Formalis.  
*dum toti corpori, sensiteriorum nim. privatio inducitur.*

XIII.

*Πέρας siue terminus sunt symptomata horribilia, a-* Finalis.  
*Etionumque cum principum facultatum, tum sensuum ex-*  
*ternorum & motus lesio.*

XIV.

*Differentia uti causarum explicationi præmittantur,*  
*pro necessario ducimus.*

XV.

*Non tantum autem secundum quantitatem & ma-*  
*gnitudinem huic morbo accidunt differentia: quod nim. aila*  
*sit levis διάθεσις, ubi admodum remissa sunt symptomata, a-*  
*lia mediocris ubi intensiora sunt, & alia gravis ubi gravia*  
*sunt symptomata. Sed etiam ratione causarum, ac respectu*  
*generationis modi certas adsciscit species.*

XVI.

*Concinna autem & præ cæteris praxi convenientior* Differentia.  
*videtur: si quando una per ἰδιότητα, in capite quæ cere-*  
*brum infestat, statuitur: quæ solutu difficilis est, & propriis-*  
*simè epilepsia dicitur per essentiam, in qua vel ventriculi*  
*cerebri, vel spinalis medullæ principium afficitur.*

XVII.

*Altera est cuius causa non in cerebro: sed in ventri-*  
*culo stabulatur, cum quo cerebrum consentit.*

XVIII. Ter-

*Tertia, quando ab alia parte corporis mediante vapore venenato, aut alia maligna qualitate substantia cerebri quoquo modo afficitur. Quæ species omnes citra mortis periculum contingunt, præsertim in adultioribus. Et hæc duæ posteriores sunt per consensum, vel à ventriculo, intestinis, utero, vel aliis partibus.*

## XIX.

Causarum  
divisio.

*Causarum nomine alia consideranda veniunt evidentes seu externa: alia verò interna seu corporales uti præctici vocant.*

## XX.

Externæ seu  
Evidentes

*In censu procat arcticarum sunt, aër valdè intemperatus, esculenta & poculenta, retenta & excreta, radiilunares: cæteraquæ res non naturales id genus à modo abeuntes, & adhunc morbum disponentes, capitisquæ vires dissolventes fomitem præbere possunt. Gravia item symptomata, quæ vel promovendi vel commovendi vim habent. Demon quoque spiritus malignus, ut legere est Marc. & Luc. 9. Præcipuum autem ius sibi vindicat divina procreatrix facultatis parentum vis.*